
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - EDILIZIA

REG. SERV. N. 266 del 20/07/2023
REG. GEN. N. 752 del 20/07/2023

OGGETTO: Affidamento dei servizi tecnici di INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA di PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CSP. DD.LL, 
MISURE CONTABILITA', CSE, CRE E PRATICA ANTINCENDIO PER 
la realizzazione dei LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA PALESTRA 
PALAZZETTO DELLO SPORT - "PALAFRANCHINO". Affidamento 
diretto ai sensi dell’ art. 36 – comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 
previa richiesta di preventivo .CIG: ZDF3B632AC.1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nell'esercizio delle funzioni attribuitegli dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il bilancio annuale corrente;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023  -  “Codice dei contratti pubblici”;

Vista la G.U. n. 77 del 31.03.2023 - supplemento ordinario n. 12  con la quale è stato pubblicato il 
nuovo "Codice dei Contratti Pubblici" così come modificato a seguito dell'attuazione della delega al 
Governo di cui all'art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78;

Dato atto che:
-l'entrata in vigore del nuovo "Codice" è scattata il 1aprile 2023, ma le disposizioni in esso 



contenute troveranno applicazione solo dal 1° luglio 2023, mentre a decorrere dal 1° gennaio 2024 
si avrà effettiva "digitalizzazione degli appalti.;
- per gli avvisi o i bandi già pubblicati prima del 1° luglio 2023 si continueranno ad applicare le 
norme procedurali del "vecchio" "Codice dei Contrati Pubblici", ovvero quelle del D. Lgs. N. 18 
aprile 2016, n. 50;

Premesso che: 
-con decreto Sindacale n.17 del 30.05.2023  prot.n. 10491 del 30.05.2023 è stato assegnato 
all'ing. Claudio Cardone, l'incarico a contratto e a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 
2, del D. Lgs. n. 267/2000, di Funzionario Direttivo Tecnico  Responsabile del  III Settore 
“LL.PP/ Patrimonio/Edilizia” con funzioni dirigenziali;

Vista e richiamata la delibera n. 151 del 18.05.2023 con cui la Giunta Comunale, nel prendere 
atto della nota acquisita al prot.n. 9211 del 12.05.2023, la Società Sportiva “Fortitudo Basket 
Apricena ASD” che ha comunicato, nell'ambito dei programmi di sviluppo delle proprie attività, 
l'acquisto di un titolo sportivo per la partecipazione al prossimo campionato federale di 
pallacanestro denominato “C UNICA  Interregionale Maschile”  disponeva quanto segue;

 La volontà di codesta Amministrazione di procedere all'ampliamento del palazzetto dello 
sport “Pala Franchino” per i motivi sopra  citati;

 

 di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Settore III “Lavori Pubblici e 
Patrimonio” finalizzato all'attuazione di tutte le attività esecutive con carattere di urgenza, al 
fine del raggiungimento dell'obiettivo che deve consentire lo svolgimento del prossimo 
campionato federale di pallacanestro “C UNICA  Interregionale Maschile”;

 
 di demandare ai responsabile degli uffici e servizi di procedere all'assunzione dei 

provvedimenti esecutivi secondo i programmi dell'A.C.

Vista e richiamata la determinazione a “contrarre”  n. 222/624 del 12.06.2023 con cui il 
Responsabile del III Settore UTC disponeva quanto segue: 

-di avviare per quanto di competenza la procedura per l'affidamento dei SERVIZI TECNICI 
di Progettazione esecutiva, CSP, DD.LL, Misure contabilità, CSE, CRE e pratica 
antincendio per lavori di Ampliamento della palestra Comunale “Pala Franchino”  - via 
Guido Rossa - CIG : ZDF3B632AC, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36  
comma 2  lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal DL 76/2020 dall'art.51 della 
Legge 29 luglio 2021, n. 108, nel rispetto dei principi di trasparenza, pari opportunità e 
rotazione degli operatori economici, previa richiesta di offerta;
-di approvare lo schema della lettera d'invito alla Rdo e tutti i documenti annessi (come 
elencati in narrativa), in atti d'ufficio che si intendono integralmente trascritti e riportati nel 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
-di dare atto che la spesa complessive calcolata in €  49.864,59, salvo rideterminazione a 
seguito di espletamento della procedura di RDO suddivisa come segue,  troverà copertura 
nel QE di progetto  con imputazione ai seguenti capitoli:

In entrata al cap.870/1 “Ampliamento e messa in sicurezza del palazzetto dello 
sport”  mutuo Cassa DD.PP
In uscita  
al cap. 2886/5 “Ampliamento e messa in sicurezza del palazzetto dello sport” 
finanziamento con mutuo Cassa DD.PP;
al cap. 2886/6 “Ampliamento e messa in sicurezza del palazzetto dello sport” fondi 



comunali;
-di stabilire, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 32 D. Lgs. 50/16, quanto segue:
 il servizio viene gestito dal  III settore UTC ;
 scelta del contraente: Affidamento ai sensi dell'art. 36  comma 2  lett. a) del D.Lgs 

50/2016 così come modificato dal DL 76/2020 dall'art.51 della Legge 29 luglio 2021, n. 
108

 Fine del contratto:  Servizi tecnici ingegneristici;
 Oggetto del contratto: esecuzione di servizi tecnici;
 Forma del contratto: sottoscrizione di disciplinare d'incarico in forma di scrittura privata 

- contratto “a corpo”;
 l'efficacia del rapporto tra l'ente e l'operatore economico avviene con la sottoscrizione 

del disciplinare d'incarico;
 Periodo di espletamento incarico: indicato nelle prescrizioni di incarico;
 pagamento delle somme :  in corso d'opera in relazione alle attività espletate previa 

verifica della regolarità contributiva del professionista; 

-di demandare al RUP, l'espletamento delle successive procedure, alla sottoscrizione del 
disciplinare d'incarico ecc.

Dato atto che:
 trattasi di procedura eseguita in vigenza del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

Visto e richiamato:
 l'art. 36  comma 2  lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. 

b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, che ha fissato ad € 40.000,00 il limite per il 
quale è possibile procedere tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

 l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 nel testo in vigore  che dispone che “la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

 l'art. 40 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. - (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) che al comma 2 - dispone che: 
“… a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell'ambito delle procedure di cui al codice degli appalti svolte dalle stazioni appaltanti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici…”;

 la Linea Guida n. 4 ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”;

Ravvisata la necessità, al fine di dare rapido corso alle dette attività, di avvalersi del professionista 
esterno all'Ente, in possesso di competenze e titoli idonei oltre che comprovata esperienza nel 
settore, per il raggiungimento degli obiettivi programmati dall'A.C.;

Dato atto, altresì che:
-l'entità della spesa per l'incarico da conferire in considerazione anche della particolare natura della 
prestazione in oggetto, il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente, viene individuato nella 
procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del su citato D. Lgs. n. 50/2016;



-in data 13.06.2023 si è proceduto a caricare sulla  piattaforma telematica dell'ente   una “Richiesta - 
richiesta di preventivo ”  inviando   al professionista,  individuato nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, Arch.Matteo Giammario di Apricena, la nota prot. n. 
11485 del 13.06.2023 con la quale si richiedeva la disponibilità ad eseguire la prestazione 
professionale di cui all'oggetto e la presentazione di un offerta economica sull'importo a di gara 
sopra riportato;
-la data di scadenza per la presentazione dell'offerta veniva fissata alle ore 12:00 del 21.06.2023;
-in data 21.06.2023 si è proceduto all'apertura della nota presentata sulla piattaforma telematica   
con la quale il predetto tecnico confermava la propria disponibilità ad assumere l'incarico a fronte 
della corresponsione di un compenso professionale in ribasso rispetto a quanto preventivato 
dall'ufficio, rideterminato in   € 39.000,33   oltre iva e oneri previdenziali;

-che l'importo contrattuale e complessivo delle prestazioni professionali viene determinato come 
segue:

1 Totale onorario a base d'asta € 39.300,59
2 Ribasso offerto in fase Rich.preventivo 0,764
3 Importo ribasso € 300,26
4 Importo contrattuale € 39.000,33
5 CNPAIA 4% di 4 € 1.560,01
6 Sommano 4+5 € 40.560,35
7 IVA 22% di 6 € 8.923,28
8 Totale parcella € 49.483,62

-sono state acquisite ed eseguite le seguenti procedure di verifica del possesso dei requisiti in capo 
all'operatore economico:

GMMMTT54C27A339G DURC_INARCASSA prot.n. 0941143 22/06/2023 "Regolare"
GMMMTT54C27A339G Annotaz_riservate ANAC da piattaforma ANAC 22/06/2023 non sono state indivduate 

annotazioni
GMMMTT54C27A339G DGUE autocertificazione acquisita in sede di 

presentazione offerta
autocertificazione 

GMMMTT54C27A339G Casellario e Carichi 
Pendenti  

pn. 12187 22/06/2023 atteso riscontro

01043490711 Regolarità fiscale  pn.12188 22/06/2023 atteso riscontro
GMMMTT54C27A339G BDNA PR_FGUTG_0047507 12/07/2023 chiusa con esito negativo

-dalle procedure di verifica post-gara non sono emerse cause ostative alla prosecuzione della 
procedura  e all'affidamento definitivo dei lavori in favore dell'O.E, e che eventuali notizie di non 
regolarità che dovessero pervenire dal Casellario e dall'Agenzia delle entrate come riportato nella 
tabella di cui sopra si procederà  alla revoca in autotutela del presente atto;

-i Codici identificativi del procedimento sono:   CIG (servizi tecnici) :  ZDF3B632AC
ì
Precisato che la regolazione dei rapporti tra l'ente ed il professionista avverrà con la sottoscrizione 
di un disciplinare d'incarico,  per scrittura privata il cui schema è depositato in atti d'ufficio;
  
Ritenuto, pertanto, di affidare al professionista “Arch. Matteo Giammario  con sede in Via 
Indipendenza, 26 71011 Apricena (FG)  - Codice Fiscale: GMMMTT54C27A339G - P. IVA: 
01043490711 - PEC: matteo.giammario@pec.it l'incarico dei servizi tecnici di progettazione 
direzione dei lavori, misure, contabilità. CSE, CRE  pratica anticendio per i lavori di 
AMPLIAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT  “PalaFranchino” per l'importo 

mailto:matteo.giammario@pec.it


contrattuale pari ad € € 39.000,33 oltre CNPAIA ed IVA;

Dato atto altresì che la spesa complessiva pari ad € 49.483,62 trova copertura nel QE dell'intervento 
pari ad € 350.000,00 finanziata con mutuo della Cassa DD.PP con imputazione ai seguenti capitoli:

In entrata al cap.870/1 “Ampliamento e messa in sicurezza del palazzetto dello 
sport”  mutuo Cassa DD.PP

In uscita  
al cap. 2886/5 “Ampliamento e messa in sicurezza del palazzetto dello sport” 
finanziamento con mutuo Cassa DD.PP;
al cap. 2886/6 “Ampliamento e messa in sicurezza del palazzetto dello sport” fondi 
comunali;

Precisato che:
- l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di 
presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né 
di collaborazione coordinata e continuativa;
 
Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù dei provvedimenti sindacali di 
nomina a responsabile di settore, sopra citati;

Per tutto quanto sopra premesso,
D E T E R M I N A

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed  
approvate;

2-di prendere atto:
-al fine di dare attuazione al programma descritto in narrativa,  della necessità di procedere 
all'affidamento dei servizi tecnici di progettazione direzione dei lavori, misure, contabilità. CSE, 
CRE  pratica anticendio per i lavori di AMPLIAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT  
“PalaFranchino”;
-dell'avvenuta e regolare esecuzione della procedura di “Richiesta di preventivo;
-delle verifiche riportate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, 
dando atto che nel caso di accertamento di esiti “negativi/positivi” rivenienti dai predetti documenti 
di verifica, non ancora pervenuti, si procederà alla revoca in autotutela dell'affidamento;
-trattasi di procedura eseguita in vigenza del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

3-di affidare l'esecuzione dei predetti SERVIZI tecnici, ai sensi dell'art. 36  comma 2 lett.a) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i, al tecnico “Arch. Matteo Giammario  con sede in Via Indipendenza, 26 
71011 Apricena (FG)  - Codice Fiscale: GMMMTT54C27A339G - P. IVA: 01043490711 - PEC: 
matteo.giammario@pec.it  € 39.000,33 oltre CNPAIA ed IVA per un importo complessivo pari ad  
€ 49.483,62;

4-di dare atto che in riferimento all'art. 30 comma 1 del D. Lgs n. 50 del 2016 l'aggiudicazione e 
l'esecuzione del contratto si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza, rispettando, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità;

5-di dare atto che l'affidamento avverrà con il perfezionamento del procedimento sulla piattaforma 

mailto:matteo.giammario@pec.it


telematica di gestione delle procedura di gara “piattaforma traspare”;

6-di approvare, lo schema di disciplinare d'incarico tipo in atti d'ufficio regolante i rapporti tra il 
professionista e il Comune di Apricena, che verrà sottoscritto tra le parti e registrabile in caso d'uso; 

7-di dare atto che l'intervento risulta essere finanziato con mutuo contratto con la Cassa DD.PP
 con imputazione ai seguenti capitoli:

In entrata al cap.870/1 “Ampliamento e messa in sicurezza del palazzetto dello 
sport”  mutuo Cassa DD.PP
In uscita  
al cap. 2886/5 “Ampliamento e messa in sicurezza del palazzetto dello sport” 
finanziamento con mutuo Cassa DD.PP;
al cap. 2886/6 “Ampliamento e messa in sicurezza del palazzetto dello sport” fondi 
comunali;

8-di stabilire, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 32 D. Lgs. 50/16, quanto segue:
    il servizio viene gestito dal  III settore UTC ;
 scelta del contraente: Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i.;
 Fine del contratto:  Servizi tecnici ingegneristici;
 Oggetto del contratto: esecuzione di servizi tecnici;
 Forma del contratto: sottoscrizione di disciplinare d'incarico in forma di scrittura privata - 

contratto “a corpo”
 l'efficacia del rapporto tra l'ente e l'operatore economico avviene con la sottoscrizione del 

disciplinare d'incarico;
 Periodo di espletamento incarico: indicato nelle prescrizioni di incarico;
 pagamento delle somme :  in corso d'opera in relazione alle attività espletate, previa verifica 

della regolarità contributiva del professionista; 
 
9-di dare atto che:
-i Codici identificativi del procedimento è -  CIG: ZDF3B632AC
-l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge 136/2010;

10-di procedere alla pubblicazione dell'aggiudicazione definitiva nei modi e forme di legge come 
segue:

 albo pretorio;
 sulla home page internet dell'ente;
 nella sezione trasparenza dell'ente;
 nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”
 sulla piattaforma del MIT. 

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.



__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - 
PATRIMONIO - EDILIZIA
(F.to CARDONE CLAUDIO)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art.6, 
comma4, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.2 del 17/01/2013, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE.

Apricena, lì 20/07/2023 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT.  VECERA DOMENICO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000,  la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di spesa  e/o  
in  relazione allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Cap./Art. Importo Anno Imp. N. Data Impegno Codice di Bilancio
2886/5          49.483,62 2023 - IP - 194.01 20/07/2023 06

Apricena, lì 20/07/2023 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT. VECERA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata ad uso ……………………………

Apricena, Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.


